- domino rei damnum. Intel(l)igatur tamen de predictis omnibus penis: de dominibus combustis, de uineis (trun)catis, incisis uel destructis, et de uino tracto seu ef(f)uso per terram, de equis uero bobus, et aselis occisis, inter castrum Pinguenti ille qui (L. 19a.) occiderit, emendet domino rei damnum in duplo, et soluat communibus Ueneriarum, et Pinguenti libras decem paruorum, et si malefactor huismodi non poterit reperiri, comune satisfaciat domino rei damnum. Et si talis malefactor poterit capi, et non haberet unde soluere supradictam penam, frustetur, et buletur, et banietur perpetuo a castro Pinguenti. De alijs uero bestijs, ille qui occiderit, emendet domino damnum in duplo, et quadraginta soldos communibus antedictis componat, tam inter quam extra castrum Pinguenti. Verum tamen si equus, bos uel aselus oc(c)isus fuerit extra castrum, ille qui occiderit emendet domino rei damnum in duplo et communibus Ueneciarum et Pinguenti soldos centum paruorum. Et similiter intelligatur de foenis, et paleis combustis, et bladis, et si malefactor haberi non poterit, et si poterit teneatur ad penam predictam, (et) nihilominus comune debet refficere damnum, ut supra.<sup>28)</sup>
- L. 17<sup>29)</sup> Nos Andreas Bembo pro illustrissimo ducali dominio Venetiarum potestas et capitaneus Iustinopolis, cognitor delegatus a prelibato illustrissimo dominio nostro, prout patet eisdem ducalibus litteris ad corrigendum quoddam statutum comunitatis Pinguenti de damnis oculte factis, (et) soluendis per dictam comunitatem, quando dator dannorum non reperiatur, et cetera, prout in eo. Quarum quidem littoralium serie capitali, (et) particularis inter cetera in eis descriptis, tenor talis est videlicet:
- Cristophorus Mauro, Dei gratia dux Uenetiarum, et cetera, nobilibus, et sapientibus viris Andrea Bembo, potestati, et capitaneo Iustinopolis, et successoribus suis fidelibus dilectis salutem, et dilectionis affectum. Venerunt nuper ad nos oratores, et nuncij fidelis comunitatis nostre Pinguenti exponentes inter cetera, quod in plerisque casis occursit, et cetera. Ceterum quoniam prefati subditi nostri pecierunt certum statutum suum quod nos alias ad eorum instantiam confirmauimus de damnis que oculte inferiuntur satisfaciendis per comunitatem Pinguenti, quando dator dannorum non reperiatur, per Nos impresentarium (!) reuocari, quoniam cedit in graue damnum suum, et Nos tunc reseruauimus facultatem nobis addendi, corrigendi, et minuendi, tam ipsum quam reliqua alia statuta per Nos confirmata, remittere ad Uos deliberauimus cognitionem istam, mandantes uobis, quod audire, et intelligere debeatis prefatos fideles nostros, deindeque disponere, et deliberare in re ista, sicut melius, et decentius esse noueritis. Has autem registrari faciat in actis cancellarie, deinde registratas presentanti restitu. Datum in nostro ducali palatio die XXIIJ mensis Nouembris, inductione IIJ MCCCCCLVIII.
- A tergo nobilibus, et sapientibus viris Andree (Bembo), potestati, et capitaneo Iustinopolis, et successoribus suis. Recepte die XXVII Decembris 1470.
- L. 17a. Intellectis discretis viris magistro Petro, sartore, et Bertono Rumenich, nuncicijs (! nuncijs) predicte comunitatis (L. 17a.) Pinguenti, cum litteris credencialibus spectabilis (domini Tadei) de Quirino, potestatis Pinguenti diei quinti Februarij presentis, nomine dicte comunitatis exponentibus, quod cum in uolumine statutorum dicte comunitatis Pinguenti, inter cetera statuta continentia, hoc speciale statutum,<sup>30)</sup> quod cum emergit in castro Pinguenti, et eius districtu, quod damnum aliquod infertur alicui persone oculte in vineis, dominibus combustis,

28) Stil te posljednje rečenice poglavja nepotpun. Svakako vidi se, da se i u tim ostalim slučajevima imaju analogijom primjenjivati prednja načela.

29) Vidi bilj. uz poglavje 50. Ovdje donosimo izmjenu (reformatio) tog poglavla.

30) U izvorniku na tom mjestu manjka još riječ »inuenitur« ili slično.

L. 18.

vino extracto uel effuso, equis, bobus, (et) aselis oc(c)isis uel malo modo uulneratis, (et) dator talis damni non reperitur, dicta comunitas Pinguenti teneatur ad emendationem illius damni, sicut in dicto statuto diffusius declaratur: vigore cui(u)s persepsissime euenit eandem comunitatem talia uel eque similia damna soluere, et emendare oportere, et pro obseruantia huismodi statuti in dies infinita occurunt damna, impossibilia dicte comunitati et hominibus Pinguenti in totalem eorum consumptionem, et detrimentum, eo maxime considerato quod vicinantur cum territorijs serenissimi imperatoris, per cuius incognitos subditos, se in territorium istud Pinguenti extendentes, occulte huiusmodi infinita perpetrantur damna, ad que reficienda pre-dicta comunitas, et homines Pinguenti grauantur, quod inhumanum est, et penitus a iure alienum, propter quod petierunt cum instancia auctoritate nobis commissa circa cor(r)ectionem eiusmodi statuti sibi de opportuno iuris remedio subueniri, et dictum statutum in ea parte tantum corrigi, ut sine hoc dispendio, et iactura uiuere pacifice possint, sub umbra prefati illustrissimi ducalis dominij nostri, et pro delinquentibus taliter penam non pati. Visa quidem facultate, et auctoritate nobis attributa a prelibato illustrissimo dominio nostro, visoque, et diligenter examinato dicto statuto, et inspectis omnibus proinde inspiciendis, considerato(L. 18.)que, quod nulla dispositio, tam diuini quam humani iuris, patitur, quod inscius pro culpabili pena inc(usatur), quod si per dispositionem alicuius ordinis siue municipalis legis aliter statuitur, penitus a iusticia, et equitate absurdum, et alienum est, atenta etiam adherentia confinium inter dictam comunitatem, et subditos imperialis maiestatis a quibus perfacile dicta damna commit(t)i possunt, ut superius allegatum est, vtque prebeatur materia unicuique rem suam custodiendi, volentes igitur huic tali inhumane dispositioni statuti prouidere, et corrigerre, merito quantum corrigendum uenit, et perspicere iuris equitate seruata, ad indemnitatem dicte fidelis comunitatis, auctoritate predicta nobis commissa, statutum predictum sub dispositione, et tenore premissis in hac parte tantum de damnis predictis datis, et reficiendis per dictam comunitatem, sentencialiter cassamus, irritamus, et an(n)ullamus, illudque penitus aboleri, et annul(l)ari mandamus, ita quod decetero quantum ad hanc partem nullius sit ularoris, declarantesque ac corrigentes, quod decetero si talia aut similia damna in Pinguento aut districtu occulite data fuerunt (! fuerint) in vineis, domibus, uino uel interfектa, vulnerrata siue derobata (! derubata) fuerunt (! fuerint) animalia aut aliter quo(u)modo perpetrata, et commissa fuerunt (! fuerint), sicut per dispositionem dicti statuti declaratur, et si dator talium damnorum haberi non poterit, dicta comunitas, et homines Pinguenti ad emendationem siue refectionem huiusmodi damnorum siue damni nullatus (! nullatenus) inquietari (! inquietari) aut molestari possit (!) vige-re huius presentis nostre declarationis, et correctionis, sed contra damnatores principales, et culpabiles habeatur inquisitio. Reliqua uero in dicto statuto declarata, et ordinata in sui roboris firmitate dura-tura relaxamus.<sup>31)</sup> (Idcirco auctoritate ducali premissa, et in execu-

31) Na tom mjestu svršava prijepis preinake (reformatio) 50. poglavljia buzetskog statuta. Prepisan je bitni, meritorni, dio reformacije statuta, uz ispuštanje završnih formula. Mi smo dalje u zagradama dali i te završne formule reformacije, pogotovo zbog datacie, koja je u prijepisu, koji se nalazi u našem, rukopisnom statutu, na 17. i 18. listu, ispuštena. Iz završnih formula te reformacije vidimo, da je tadašnji buzetski načelnik (potestat) Tadej Quirino (Quirinus) bio obavezan da sačini prijepis spomenute reformacije i da ga uvrsti u sam svezač (volumen) statuta na odgovarajuće mjesto. To je on ovim prijepisom i učinio, uvrstivši taj prijepis u statut uz poglavlje 50., na koji se reformacija odnosila. Pri transkripciji prijepisa reformacije, 'koji se nalazi u našem, rukopisnom, statutu, utvrdili smo dosta razlika u pisanju izmedu tog prijepisa i službenog teksta reformacije, objavljenog uz novi, štampani, buzetski statut iz god. 1575. Posebno je važna razlika u tom što se jedan od dvojice izaslanika (orator, nuntius) buzetske općine, koji su u ime svoje općine tražili tu reformaciju statuta, zove u službenom, štampanom, tekstu reformacije »Bertono Cullenida«, dok se taj isti u prijepisu reformacije, koji se nalazi u

tione ipsius requirimus Vos spectabilem dominum Thadeum Quirino, honorandum potestatem Pinguenti, et successores vestros, quatenus hec prescripta per Nos sit, ut premititur, annullata, declarata, et correcta quantum ad Vos spectat obseruare, et obseruari inuolabiliter facere debeatis, facientes has nostras in volumine statutorum istius fidelis comunitatis ad futurorum memoriam registrari, et registratas dicte comunitati restitui. Quas in premissorum fidem ac robur iussimus sigilli Sancti Marci impressione muniri.

Datum Iustinopoli quinto Feruarij millesimo quadringentesimo septuagesimo, inductione tertia).

Franciscus Foschari, Dei gratia dux Venetiarum, et cetera, nobilibus (!), et sapientibus uiris Ioannj Fer(r)o, de suo mandato potestatj Pinguenti suc(c)essoribus suis fidelibus dilectis salutem, et dilectionis effectum (! affectum).

Pro parte comunitatis Pinguenti suplicatum est nostro dominio, ut statuta, et ordines sue ciuitatis confirmare dignemur, cor(r)igendo ea in tabulis (! talibus) capitulis, sicut in foleo (!), quod presentibus introclusum vobis mittimus, videbitis contineri. Eorum itaque ciuium supplicationibus an(n)uentes ipsi (! ipsa) eorum statuta tenore presentium confirmamus, et uolumus, quod, factis illis cor(r)ectionibus, que (in) incluso foleo continentur, dicta statuta obseruare, et obseruari facere, in eo quod ad Uos attinet, faciatis. Nostro tamen dominio arbitrium reseruamus addendi, minuendj (!minuendi), et cor(r)igendj statuta predicta, sicut, et quando uidebitur dominio nostro.